

### تمدن جدید و مسئولیت ما / ۱ از ۳

◆ با ارزیابی تمدن جدید به نقاط ضعف و قوت این تمدن بیشتر پی می‌بریم و نحوه زندگی در آن را بهتر شناسایی می‌کنیم تا مسئولیت خود را در مواجهه با آن بدانیم.

◆ اروپا تاکنون حداقل شاهد سه تمدن بزرگ بوده است، آشنا شدن به نقاط قوت و ضعف این تمدن از دو جهت برای ما مطلوب است: اول آنکه ما مسلمانان مانند سایر ملت‌ها، با این تمدن ارتباط مستقیم داریم، بنابراین، هم تحت تأثیر آن قرار می‌گیریم و هم می‌توانیم بر آن اثر بگذاریم هر قدر آگاهی و هوشیاری ما بیشتر باشد، قدرت تدثیرگذاری ما بیشتر خواهد بود. دوم بررسی ضعف‌ها و قوت‌ها این تمدن در عرصه‌های مختلف، این کمک را به ما می‌کند که در راستای احیای تمدن اسلامی، از نقاط قوت بهره‌مند شویم و با عبرت گرفتن از ضعف‌ها و آسیب‌های آن بتوانیم برنامه‌ریزی درست و کم‌اشتباهی را برای سامان‌دهی تمدن اسلامی داشته باشیم.

◆ زمینه‌های پیدایش تمدن جدید: ۱- کلیسا و تعالیم تحریف شده ۲- بهره‌گیری از تجربیات سایر تمدن‌ها

## دین و زندگی ۳

◇ تمدن دوم اروپا به تمدن دوره قرون وسطی مشهور است که با کنار گذاشتن اعتقادات باستانی و بت پرستی و روی آوردن به مسیحیت آغاز شد.

◇ تمدن دوم، برای اروپایی که قرن‌ها گرفتار بت پرستی بود، یک حرکت رو به جلو محسوب می‌شد.

◇ با ظهور این تمدن: ۱- مردم بت پرست اروپا به یک دین الهی معتقد شدند  
۲- بت‌ها و بت‌خانه‌ها از بین رفت ۳- اتحاد در سرزمین اروپا حاکم شد ۴- بناهای باشکوه مذهبی ساخته شد ۵- کتاب‌هایی در اخلاق، معنویت و فرهنگ نگارش یافت ۶- آثار هنری بزرگی پدید آمد.

◇ مبلغان مسیحی اعتقادات نادرستی را که از نظر خودشان اعتقادات رسمی مسیحیت بود تبلیغ می‌کردند: ۱- آنان معتقد بودند که حضرت آدم (ع) در بهشت اولیه مرتکب گناه شده است و این گناه به فرزندان آدم سرایت کرده و هر کسی با گناه اولیه به دنیا می‌آید بنابراین هر کودکی پس از تولد، باید غسل ویژه‌ای (غسل تعمید) داده شود تا از آن گناه پاک گردد ۲- اعتقاد داشتند که مسیح نیز خود را به عنوان تاوان گناهان بشریت فدا کرد و به دار آویخته شد ۳- اعتراف به گناهان در حضور کشیش آیین دیگری بود که توسط مبلغین میان مسیحیان رواج داشت (اتاق ویژه اعتراف - عفو ابدی) ۴- عبادت راز و نیاز با **سخت‌نگیر، یاد بگیر**

## دین و زندگی ۳

خدا نیز به روز معینی در هفته در محل کلیسا در حضور کشیشان اختصاص یافت (اینگونه آیین‌ها سبب مست شدن ارتباط شخصی و پیوسته انسان با خدا و واسطه قرار گرفتن کشیشان میان خدا و بندگان او گردد) ۵- آیین دیگر ازدواج مسیحی بود آنان معتقد بودند که پس از ازدواج، امکان جدایی زن و شوهر نیست و پیوندشان باید ابدی باشد، زن حق مالکیت ندارد ... و کشیش‌ها حق ازدواج نداشتند و تا آخر عمر باید مجرد می‌ماندند آنان ازدواج را امری دنیایی و پست تلقی می‌کردند ۶- پذیرش عقاید رهبران کلیسا درباره هر موضوعی، حتی موضوعات علمی، ضروری بود و مخالفت با آن کفر تلقی می‌شد و این اعتقاد وجود داشت که تعقل با ایمان سازگاری ندارد و سبب تزلزل ایمان می‌شود.

◇ حدود قرن هفتم میلادی و در اواسط قرون وسطی، در همسایگی سرزمین اروپا، تمدن اسلامی متولد شد.

◇ نتایج آشنایی با تمدن اسلامی: ۱- کتاب‌های دانشمندان مسلمان به سرعت ترجمه شد ۲- علاقه به پژوهش و آزمایش و تجربه افزایش یافت ۳- نقد رهبران کلیسا شروع شد ۴- حقوق و قانون مورد توجه واقع گردید ۵- خردورزی در دستور کار قرار گرفت.

## دین و زندگی ۳

◇ مونتگری وات، اسلام‌شناس انگلیسی دربارهٔ مدیون اروپا به مسلمانان را مطرح می‌کند و می‌گوید: علم و فلسفه در اروپا بدون کمک گرفتن از فرهنگ اسلام توسعه نمی‌یافت ...

◇ ویل دورانت نیز بسیاری از هنرها و فنون برجستهٔ اروپایی همچون معماری، اسلحه‌سازی و ... را مدیون صنعتگران مسلمان می‌داند.

مدرسه مجازی آینو